q Patenam Diacono. Dant patenam per manus in manum Celebrantis. Innocent. III. lib. 6. c. 1. apparet In Ord. Rom. aliquod vestigiū huius ritus, sed per plures manus patena trāsibat, quàm per duas. r Discooperit, & cooperit. ita Innoc. III. ibid. cap. 2. Diaconi enim est ministerium

circa Calicem. sufficiunt autem reuerentiæ cū genuflexione in Rubrica præscriptæ.

f Dicunt Agnus Dei. Percutiant Ministri sibi pectora cum Celebrante, non tamen sinistra posita cum eo super Altare, sed infra pectus eidem pectori admota.

t *Complexus accipit pacem, &c.* De complexu ad pacem dandam *Chrys. homil. 51. ad popul. Antioch.* alter alterum amplectitur, inquit, ut vnum multi fiamus.

u *Sinistris genis.* Habetur in *Ceremon. Episcop. libro 1. cap. 24.* Durandus tradit ad dexteram Celebrantis recipi pacem à Diacono, quod & nos obseruamus, à dextris, inquit hæc Rubrica, *genus flexus expectat pacem.* non autem dextris genis. Per genas sinistras significatur, dari pacem è corde, quod ad sinistram vehit; & quod in aduersis etiam cum proximo pax habeatur.

x *Subdiaconus accepta pace, &c.* Diaconus dat pacem Subdiacono, & hic alijs eisdem, quos Diaconus incensauit, *Hugo Victorin. de spec. Miss. obser. lib. 2. cap. 40.* & præterea Acolytho comitanti inclusiue.

y *Dat pacem primo.* Qui dat pacem, nemini inclinatur, cui dat pacem, nisi postquam dederit qui accepit, inclinatur caput danti, ante, & postquam accepit, ex *Ceremon. Episc. supra.* Item, qui dat, dicit, *Pax tecum;* qui recipit respondet: *Et cum spiritu tuo.* amplectunturque se inuicem, & appropinquant genas sinistras, ut dictum est de Celebrante, & Diacono. in vnoquoque deinde Ordine primus dat pacem alteri subsequenti, & ille alteri, & sic deinceps vsque ad vltimum eiusdem Ordinis, non præmissis inuitationibus, quæ in incensatione tantum fiunt.

Laicis vero datur per instrumentum, de quo supra num. 3. osculatum ab eo, qui pacem à Celebrante immediate accepit, in eodem *Ceremon. Episc.* & ut ibidem dicitur, non nisi stanti pax datur, scilicet, cui per osculum datur.

Ordo vero dandi pacem est idem, qui

9 *In Missa Pontificali, Assistens accipit, & desert pacem, ut b in Ceremoniali habetur. Si in Missa solemnè fiat Communio, omnia seruentur ut supra, sed prius communicet Diaconum, & Subdiaconum, deinde alios per ordinem: & Diaconus purificationem eis ministret. Interim à Choro cantatur Antiphona, quæ dicitur de Communio.*

Vide *Ceremon. Episc. lib. 1. cap. 24.* sed quid si detur Assistens paratus Celebranti? hic accipiet pacem à Celebrante, & da-